
 
 
 
 
 
            
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.131  

din 19 iunie 2008 
cu privire la avizarea numirii 

în funcţia de director şi director adjunct a unor cadre didactice 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22.136 din 09.04.2008; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 27.320 din 07.05.2008; 
-art. 21 alin.(1)  şi alin. (9) din Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 3142 din 
25.01.2006 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(6) lit. a), pct.(1) şi ale art. 45 din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic: Se avizează favorabil numirea în funcţia de director şi director adjunct a 
următoarelor cadre didactice: 

Nr. 
crt. 

Numele 
candidatului 

Unitatea de învăţământ pentru 
care a candidat 

Funcţia 

1. Barna Iustin-Antoniu Şcoala Generală nr. 22 „Caius Iacob” 
Arad 

Director adjunct 

2. Băişanu Steliana Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad Director 
3. Bocaniciu Eugen Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad Director 
4. Borza Michaela Grupul Şcolar „Aurel Vlaicu” Arad Director 
5. Căpăţâna Smaranda Grupul Şcolar C.F.R. Arad Director 
6. Chintuan Sabin Şcoala Generală nr. 13 „Aron Cotruş” 

Arad 
Director adjunct 

7. Cismaş Mircea  Colegiul Economic Arad Director adjunct 
8. Crâsnic  

Simona-Ileana 
Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţia 
Mediului Arad 

Director adjunct 

9. Deac Lucica Grupul Şcolar Industrial Transporturi Căi 
Ferate Arad 

Director adjunct 

10. Dehelean Mărioara Grădiniţa P.P 18 Arad Director 
11. Glăvan Rodica Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad  Director adjunct 
12. Ionuţiu Stelian Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director 
13. Kaposta Emeric Colegiul Tehnic de Construcţii şi Protecţie 

a Mediului Arad 
Director 



14. Kardos Elvira Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director adjunct 
15. Miloş Florea Grupul Şcolar Forestier Arad Director adjunct 
16. Panait Dorel Clubul Sportiv „Gloria” Arad Director 
17. Pellegrini Lilla Şcoala Generală nr. 4 „Ioan Slavici” Arad Director adjunct 
18. Potoceanu Mircea Colegiul Naţional „Moise Nicoară” Arad Director 
19. Pozderie Zenovia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 

Arad 
Director 

20. Rediş Ioan Liceul Teoretic Baptist „A. Popovici” 
Arad 

Director 

21. Stana Petru-Titus Şcoala Generală „Avram Iancu” Arad Director adjunct 
22. Trofin Claudia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 

Arad 
Director adjunct 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina  PAUL 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
SSLL//SSLL//VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..DDoossaarruull  şşeeddiinnţţeeii  CCLLMMAA  1199  iiuunniiee  22000088  
11  eexx..IInnssttiittuuţţiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeeţţuull  AArraadd                                                                                                                                                                                                                                                                                      
11  eexx..BBiirroouull  RReessuurrssee  UUmmaannee    
  
  
  

CCoodd::PPMMAA--SS11--0022  





 
ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

 
H O T Ă R Â R E A   nr._____ 
din____________________2008 
cu privire la avizarea numirii 

în funcţia de director şi director adjunct a unor cadre didactice 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
22.136 din 09.04.2008; 
- raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 27.320 din 07.05.2008; 
- art. 21 alin.(1)  şi alin. (9) din Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 3142 din 
25.01.2006 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(6) lit. a), pct.(1) şi ale art. 45 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

Articol unic: Se avizează favorabil numirea în funcţia de director şi director adjunct a 
următoarelor cadre didactice: 

 
Nr. 
crt. 
 

Numele candidatului Unitatea de învăţământ pentru 
care a candidat 

Funcţia 

1. Dehelean Mărioara Grădiniţa P.P 18 Arad Director 
2. Căpăţâna Smaranda Grupul Şcolar C.F.R. Arad Director 
3. Ionuţiu Stelian Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director 
4. Pozderie Zenovia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 

Arad 
Director 

5. Kaposta Emeric Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţie a Mediului Arad 

Director 

6. Borza Michaela Grupul Şcolar „Aurel Vlaicu” Arad Director 
7. Băişanu Steliana Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad Director 
8. Bocaniciu Eugen Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad Director 
9. Potoceanu Mircea Colegiul Naţional „Moise Nicoară” 

Arad 
Director 

10. Rediş Ioan Liceul Teoretic Baptist „A. Popovici” 
Arad 

Director 

11. Panait Dorel Clubul Sportiv „Gloria” Arad Director 
12. Stana Petru-Titus Şcoala Generală „Avram Iancu” Arad Director adjunct 
13. Cismaş Mircea  Colegiul Economic Arad Director adjunct 



14. Kardos Elvira Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director adjunct 
15. Deac Lucica Grupul Şcolar Industrial Transporturi 

Căi Ferate Arad 
Director adjunct 

16. Barna  
Iustin-Antoniu 

Şcoala Generală nr. 22 „Caius Iacob” 
Arad 

Director adjunct 

17. Pellegrini Lilla Şcoala Generală nr. 4 „Ioan Slavici” 
Arad 

Director adjunct 

18. Crâsnic  
Simona-Ileana 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului Arad 

Director adjunct 

19. Trofin Claudia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 
Arad 

Director adjunct 

20. Miloş Florea Grupul Şcolar Forestier Arad Director adjunct 
21. Glăvan Rodica Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad  Director adjunct 
22. Chintuan Sabin Şcoala Generală nr. 13 „Aron Cotruş” 

Arad 
Director adjunct 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ SECRETAR 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Mihaela Balaş/Dact/Mihaela Balaş 
Biroul Resurse Umane 
 

 
Cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 22136/ 09.04.2008 

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (6) lit.(a), pct.1 şi  art. 45 din Legea nr. 215/2001, a 

administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Proiect de hotărâre 
privind avizarea numirii în funcţia de director şi director adjunct a unor cadre didactice” în 
susţinerea  căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

Ţinând cont de solicitarea: 
 Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 21.255 din 07.04.2008 cu privire la acordarea avizului 
consultativ în vederea numirii în funcţia de director a unor cadre didactice; 

 Solicitările unităţilor de învăţământ referitor  la acordarea avizului 
consultativ în vederea numirii în funcţia de director şi director adjunct a unor 
cadre didactice; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind acordarea avizului consultativ în 
vederea numirii în funcţia de director şi director adjunct a cadrelor didactice care au promovat 
concursul organizat în perioada 18 martie – 3 aprilie 2008 astfel: 
 
Nr. 
crt. 
 

Numele candidatului Unitatea de învăţământ pentru 
care a candidat 

Funcţia 

1. Dehelean Mărioara Grădiniţa P.P 18 Arad Director 
2. Căpăţâna Smaranda Grupul Şcolar C.F.R. Arad Director 
3. Ionuţiu Stelian Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director 
4. Pozderie Zenovia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 

Arad 
Director 

5. Kaposta Emeric Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţie a Mediului Arad 

Director 

6. Borza Michaela Grupul Şcolar „Aurel Vlaicu” Arad Director 
7. Băişanu Steliana Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad Director 
8. Bocaniciu Eugen Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad Director 
9. Potoceanu Mircea Colegiul Naţional „Moise Nicoară” 

Arad 
Director 

10. Rediş Ioan Liceul Teoretic Baptist „A. Popovici” 
Arad 

Director 

11. Panait Dorel Clubul Sportiv „Gloria” Arad Director 
12. Stana Petru-Titus Şcoala Generală „Avram Iancu” Arad Director adjunct 
13. Cismaş Mircea  Colegiul Economic Arad Director adjunct 
14. Kardos Elvira Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director adjunct 
15. Deac Lucica Grupul Şcolar Industrial Transporturi 

Căi Ferate Arad 
Director adjunct 

16. Barna  
Iustin-Antoniu 

Şcoala Generală nr. 22 „Caius Iacob” 
Arad 

Director adjunct 

17. Pellegrini Lilla Şcoala Generală nr. 4 „Ioan Slavici” 
Arad 

Director adjunct 



18. Crâsnic  
Simona-Ileana 

Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului Arad 

Director adjunct 

19. Trofin Claudia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 
Arad 

Director adjunct 

20. Miloş Florea Grupul Şcolar Forestier Arad Director adjunct 
21. Glăvan Rodica Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad  Director adjunct 
22. Chintuan Sabin Şcoala Generală nr. 13 „Aron Cotruş” 

Arad 
Director adjunct 

 
 

 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
Nr. 27.320/07.05.2008    
 

RAPORT 
  
Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 22.136 din 09.04.2008, a domnului Falcă 
Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „avizarea numirii  în funcţia de director şi director adjunct a unor cadre 
didactice” 

Având în vedere : 
- adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 21.255 din 07.04.2008 prin care se solicită acordarea avizului consultativ privind 
numirea în funcţia de director a cadrelor didactice care au promovat concursul organizat în 
perioada 18 martie – 03 aprilie 2008: 

- art. 21 alin. (1) şi alin. (9) din Ordinul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 3142 din 
25.01.2006 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ; 
 - art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

PROPUNEM : 
 

Avizarea numirii  în funcţia de director şi director adjunct a cadrelor didactice 
enumerate mai jos: 

 
Nr. 
crt. 
 

Numele candidatului Unitatea de învăţământ pentru 
care a candidat 

Funcţia 

1. Dehelean Mărioara Grădiniţa P.P 18 Arad Director 
2. Căpăţâna Smaranda Grupul Şcolar C.F.R. Arad Director 
3. Ionuţiu Stelian Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director 
4. Pozderie Zenovia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 

Arad 
Director 

5. Kaposta Emeric Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţie a Mediului Arad 

Director 

6. Borza Michaela Grupul Şcolar „Aurel Vlaicu” Arad Director 
7. Băişanu Steliana Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad Director 
8. Bocaniciu Eugen Liceul Teoretic „Vasile Goldiş” Arad Director 
9. Potoceanu Mircea Colegiul Naţional „Moise Nicoară” 

Arad 
Director 

10. Rediş Ioan Liceul Teoretic Baptist „A. Popovici” 
Arad 

Director 

11. Panait Dorel Clubul Sportiv „Gloria” Arad Director 
12. Stana Petru-Titus Şcoala Generală „Avram Iancu” Arad Director adjunct 
13. Cismaş Mircea  Colegiul Economic Arad Director adjunct 
14. Kardos Elvira Grupul Şcolar „Iuliu Maniu” Arad Director adjunct 
15. Deac Lucica Grupul Şcolar Industrial Transporturi 

Căi Ferate Arad 
Director adjunct 

16. Barna  
Iustin-Antoniu 

Şcoala Generală nr. 22 „Caius Iacob” 
Arad 

Director adjunct 

17. Pellegrini Lilla Şcoala Generală nr. 4 „Ioan Slavici” Director adjunct 



Arad 
18. Crâsnic  

Simona-Ileana 
Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului Arad 

Director adjunct 

19. Trofin Claudia Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 
Arad 

Director adjunct 

20. Miloş Florea Grupul Şcolar Forestier Arad Director adjunct 
21. Glăvan Rodica Grupul Şcolar „Henri Coandă” Arad  Director adjunct 
22. Chintuan Sabin Şcoala Generală nr. 13 „Aron Cotruş” 

Arad 
Director adjunct 

 
 
 
 
 
 
SECRETAR       CONSILIER JURIDIC, 
DOINA Paul                   Mihaela Balaş 


